(3) The author of the work entitled *Elucidarium*, expresses himself still more indefinitely, c. 61: Post mortem vero purgatio erit aut nimius calor ignis, aut magnus rigor frigoris, aut aliud quodlibet genus pœnarum, de quibus tamen minimum majus est, quam maximum, quod in hac vita excogitari potest.—*Hugo of St. Victor*, De Sacram. l. ii. P. xvi. c. 4: Est autem alia pœna post mortem, quæ purgatoria dicitur. In qua qui ab hac vita cum quibusdam culpis, justi tamen et ad vitam prædestinati exierunt, ad tempus cruciantur, ut purgentur. The language of *Thomas Aquinas* is more decided, qu. 70, art. 3, concl.: Respondeo: Dicendum, quod ignis inferni<sup>1</sup> non sit metaphorice dictus, nec ignis imaginarius, sed verus ignis corporeus, etc. He thought, however, that all men do not go to purgatory, but only those who require it. The decidedly pious go at once to heaven, the decidedly wicked go at once to hell; see qu. 69, art. 2.

(4) Compare *Thomas Aquinas*, l.c.: Alii dixerunt, quod, quamvis ignis corporeus non possit animam exurere, tamen animam apprehendit ipsum ut nocivum sibi, et ad talem apprehensionem afficitur timore et dolore. But this notion did not satisfy him fully. Comp. *Cramer*, vii. p. 773–775.

(5) *Bonav.* Comp. Theol. Verit. vii. 2 (qu. by *Klee*, ii. s. 333); comp. *Schröckh*, xxix. s. 219.—Concerning the views of *Gerson* (according to *Sermo ii. De Defunctis*, t. iii. p. 1558), see *Schröckh*, xxxiv. s. 293.

(6) *Elucidar.* c. 61: Dum ibi sunt positi, apparent eis Angeli vel alii Sancti, in quorum honore aliquid egerunt in hac vita, et aut auram aut suavem odorem aut aliquod solamen

<sup>1</sup> By which we are to understand the fire of purgatory, as the context shows.

eis impendunt, usque dum liberati introibunt in illam aulam, quæ non recipit ullam maculam. *Peter Lombard*, lib. iv. dist. 45 B. *Thomas Aquinas*, 71, art. 1. In his opinion, intercessory prayers (opera suffragii) do not avail per viam meriti, but per viam orationis.—He expressed himself very cautiously, art. 2, concl.: Respondeo: Dicendum, quod charitas, quæ est vinculum ecclesiæ membra uniens, non solum ad vivos se extendit, sed etiam ad mortuos, qui in charitate decedunt. . . . Similiter etiam mortui in memoriis hominum viventium vivunt, et ideo intentio viventium ad eos dirigi potest, et sic suffragia vivorum mortuis dupliciter prosunt, sicut et vivis, et propter charitatis unionem, et propter intentionem in eos directam: non tamen sic eis valere credenda sunt vivorum suffragia, ut status eorum mutetur de miseria ad felicitatem vel e converso; sed valent ad *diminutionem pænæ* vel aliquid hujusmodi, *quod statum mortui non transmutat*. Comp. art. 6: Respondeo: Dicendum, quod pœna purgatorii est in supplementum satisfactionis, quæ non fuerat plene in corpore consummata, et ideo, quia opera unius possunt valere alteri ad satisfactionem, sive vivus sive mortuus fuerit, non est dubium, quin suffragia per vivos facta existentibus in purgatorio prosint. Compare art. 10 concerning Indulgences. They are useful to the souls in purgatory indirectly, but not directly.—Respecting the festival founded on this doctrine, which was first instituted at Clugny, A.D. 993, and was afterwards adopted by the whole Western Church (All-Souls' Day, Nov. 2), see *Sigebert. Gemblacens.* ad ann. 998. *Gieseler*, ii. 1, s. 252.

(7) Lib. iv. dist. 45 D: Solet moveri quæstio de duobus, uno divite, altero paupere, pariter sed medioeriter bonis, qui prædictis suffragiis indigent et meruerunt pariter post mortem juvari: pro altero vero, i. e. pro divite, speciales et communes fiunt orationes, multæque eleemosynarum largitiones; pro paupere vero non fiunt nisi communes largitiones et orationes. Quæritur ergo, an tantum juvetur pauper paucioribus subsidiis, quantum dives amplioribus? Si non pariter juvatur, non ei redditur secundum merita. Meruit enim pariter juvari, quia pariter boni extiterunt. Si vero tantum suffragii consequitur pauper, quantum dives: quid contulerunt diviti illa specialiter pro eo facta? Sane dici potest, non ei magis valuisse gene-

ralia et specialia, quam pauperi sola generalia suffragia. Et tamen profuerunt diviti specialia, non quidem ad aliud vel majus aliquid, sed ad idem, ad quod generalia, ut ex pluribus et diversis causis unum perciperetur emolumentum. *Potest tamen dici aliter, illa plura subsidia contulisse diviti celeriore[m] absolutionem, non plenior[m].*

(8) See the works on ecclesiastical history. This superstition was also combated by the friar *Berthold*. (See *Kling*, s. 396.)

(9) *Moneta*, l. iv. c. 9, § 2 : Dicit ecclesia purgatorium esse post hanc vitam animabus, quæ de hoc mundo migraverunt *inchoata condigna poenitentia, sed nondum perfecta*. Omnes autem hæretici, tam Cathari, quam Pauperes Lugdunenses, a quodam qui dicebatur *Valdisius derivati*, hoc negant. The Beguines also denied, quod non est infernus, nec purgatorium (see *Mosheim*, p. 257). On the rejection of purgatory by the Waldenses, see *Dieckhoff*, *Waldenser*, s. 295. According to *Stephen de Borbone*, they said : Non esse poenam purgatorii nisi in præsentia.

(10) *Schröckh*, *Kircheng.* Bd. xxxiv. s. 444. The Husites (Bohemian Brethren) also questioned the reality of purgatory ; *ibid.* s. 753 f.

(11) Nevertheless, the Greek Church was compelled, by the Council of Florence (A.D. 1439), to make some concessions. (See *Mansi*, t. xxxi. col. 1029. *Münscher, von Cölln*, s. 313 f.) [The Synod declared : 'Εάν οἱ ἀληθῶς μετανοήσαντες ἀποθάνωσιν ἐν τῇ τοῦ Θεοῦ ἀγάπῃ, πρὶν τοῖς ἀξίοις τῆς μετανοίας καρποῖς ἱκανοποιῆσαι περὶ τῶν ἡμαρτημένων ὁμοῦ καὶ ἡμελημένων (in the Latin copy : de commissis et omissis), τὰς τούτων ψυχὰς καθαρτικαῖς τιμωριαῖς καθαρῆσθαι (poenis purgatoriis purgari) μετὰ θάνατον.] Therefore *Leo Allatius* asserted that the Eastern and Western Churches agreed in this point, *De Ecclesiæ Occidentalis et Orientalis perpetua in Dogmate de Purgatorio Concessione*, Rom. 1655, 4to.